
Na  osnovu  člana  50  I 51.  Zakona  o  tržištu  kapitala  („Sl.  glasnik  RS“  br.  31/2011  I 112/2015)  i  odredbama 
Pravilnika o sadržini,  formi  i načinu objavljivanja godišnjih, polugodišnji  i kvartalnih  izveštaja  javnih društava 
(„Sl.  glasnik  RS“  br.  14/2012  i  5/2015),  PREDUZEĆE GRAĐEVINSKOG MATERIJALA  “BUDUĆNOST”  A.D 
PREŠEVO MB: 07179243, šifra delatnosti: 2352 ‐ proizvodnja kreča I gipsa I prerada kamena, objavljuje sledeći: 
 
 

  GODIŠNJI IZVEŠTAJ JAVNOG DRUŠTVA   

 
Period izveštavanja: 01.01.2016 do 31.12.2016. godine 

 

POSLOVNO IME                                                                                     PREDUZEĆE GRAĐEVINSKOG MATERIJALA     
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USVOJENI (da ili ne) 

07179243 
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DIMITRIJA TUCOVIĆA 38 

                       buducnostpresevo@gmail.com 

     www.pgmbuducnostpresevo.rs 

POJEDINAČNI PODACI 

NE

 

DRUŠTVA SUBJEKTA KONSOLIDACIJE: 

SEDIŠTE: 

MATIČNI BROJ: 

USVOJENI (da ili ne) 

 

 

 

 
 

REVIZORSKA KUĆA:                                                                MOORE STEPHENS REVIZIJA I RACUNOVODSTVO DOO

SEDIŠTE: 

MATIČNI  

STUDENTSKI TRG 4/V BEOGRAD, 11000

06974848 

 
 

OSOBA ZA KONTAKT:                                                                                        TODOROVIĆ LJILJANA 

 

TELEFON

: FAKS: 

  ADRESA ELEKTRNOSKE POŠTE: 

PREZIME I IME OSOBE OVLAŠĆENE ZA ZASTUPANJE: 

017/664‐154, 664‐157 

017/664‐154 

                  buducnostpresevo@gmail.com 

                                    DESTAN JASHARI 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREDUZEĆE GRAĐEVINSKOG MATERIJALA 

 “BUDUĆNOST” AD, PREŠEVO 

 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

O IZVRŠENOJ REVIZIJI GODIŠNJIH FINANSIJSKIH  

IZVEŠTAJA ZA 2016. GODINU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

PREDUZEĆE GRAĐEVINSKOG MATERIJALA 

 “BUDUĆNOST” AD, PREŠEVO 

 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA O IZVRŠENOJ REVIZIJI 
GODIŠNJIH FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA ZA 2016. GODINU 

 

 

 

S A D R Ž A J 

 

 Strana 

  

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA  

 

PISMO O PREZENTACIJI GODIŠNJIH FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

 

POTVRDA O NEZAVISNOSTI I KONSULTANTSKIM USLUGAMA 

 

 

GODIŠNJI FINANSIJSKI IZVEŠTAJI: 
 

BILANS STANJA  

BILANS USPEHA  

IZVEŠTAJ O OSTALOM REZULTATU  

IZVEŠTAJ O PROMENAMA NA KAPITALU  

IZVEŠTAJ O TOKOVIMA GOTOVINE  

NAPOMENE UZ GODIŠNJE FINANSIJSKE IZVEŠTAJE   
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Broj: 24/17 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA  

 

 

Akcionarima Preduzeća građevinskog materijala “Budućnost” ad, Preševo 

 

 

Izveštaj o godišnjim finansijskim izveštajima 

 

Izvršili smo reviziju priloženih godišnjih finansijskih izveštaja Preduzeća građevinskog materijala 

“Budućnost” ad, Preševo (dalje u tekstu i: Društvo), koji uključuju bilans stanja na dan 31. decembra 2016. 

godine, bilans uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu,  izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj o tokovima 

gotovine za godinu završenu na taj dan, kao i napomene uz godišnje finansijske izveštaje koje uključuju 

pregled značajnih računovodstvenih politika i druge objašnjavajuće informacije. 

 

 

Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 

 

Rukovodstvo je odgovorno za pripremu i fer prezentaciju ovih finansijskih izveštaja u skladu sa 

računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, kao i za ustrojavanje neophodnih internih kontrola 

koje omogućuju pripremu finansijskih izveštaja koji ne sadrže greške, bilo namerne ili slučajne.  

 

 

Odgovornost revizora 

 

Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o ovim finansijskim izveštajima na osnovu svoje revizije. Reviziju 

smo izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije. Ovi standardi nalažu da radimo u skladu sa 

etičkim zahtevima i da reviziju planiramo i izvršimo na način koji omogućava da se, u razumnoj meri, 

uverimo da finansijski izveštaji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze. 

 

Revizija uključuje sprovođenje postupaka u cilju pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i 

obelodanjivanjima datim u finansijskim izveštajima. Izbor postupaka je zasnovan na revizorskom 

prosuđivanju, uključujući procenu rizika materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim izveštajima, 

nastalim usled kriminalne radnje ili greške. Prilikom procene rizika, revizor razmatra interne kontrole koje 

su relevantne za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izveštaja, u cilju osmišljavanja revizijskih postupaka 

koji su odgovarajući datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o efikasnosti internih kontrola 

pravnog lica. Revizija takođe, uključuje ocenu primenjenih računovodstvenih politika i značajnih procena 

izvršenih od strane rukovodstva, kao i ocenu opšte prezentacije finansijskih izveštaja. 

 

Smatramo da su pribavljeni revizijski dokazi dovoljni i odgovarajući da obezbede osnovu za naše revizorsko 

mišljenje sa rezervom. 

 

 

Osnov za izražavanje mišljenja sa rezervom 

Nismo saglasni sa primenjenom računovodstvenom politikom neobračunavanja odloženih poreskih 

sredstava/obaveza po osnovu primena MRS 12 – Porez na dobitak. Zbog grešaka u utvrđivanju osnovice za 

obračun poreske amortizacije u ranijim godinama, koja je neosnovano uključivala i rezultate procene, kao i 

neobračunavanja poreske amortizacije za 2016. godinu, nismo bili u mogućnosti da utvrdimo i 

kvantifikujemo odložena poreska sredstva/obaveze po osnovu razlike neotpisane knjigovodstvene i poreske 

vrednosti imovine koja podleže obračunu amortizacije.  



 
 

 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

 

Akcionarima Preduzeća građevinskog materijala “Budućnost” ad, Preševo 

 

Izveštaj o godišnjim finansijskim izveštajima - Nastavak 

 

 

Nismo saglasni sa primenjenom računovostvenom politikom vrednovanja zaliha gotovih proizvoda iskazanih  

u bilansu stanja (AOP 0047) u iznosu RSD 41.055 hiljada, zbog toga što su iste vrednovane po neto 

prodajnim cenama, umesto da (u skladu sa MRS 2 – Zalihe) budu vrednovane po ceni koštanja, koja je po 

našoj proceni niža od neto prodajne cene. Zbog toga što Društvo ne vodi klasu 9 – obračun troškova i 

učinaka, nismo bili u mogućnosti da utvrdimo cenu koštanja, odnosno da kvantifikujemo iznos precenjenosti 

zaliha gotovih proizvoda. Zbog napred navedenog, povećanje vrednosti zaliha gotovih proizvoda iskazano u 

bilansu uspeha (AOP 1021) u iznosu RSD 41.055 hiljada je takođe precenjeno za iznos koji nismo mogli da 

kvantifikujemo. 

Nismo saglasni sa primenjenom računovodstvenom politikom vrednovanja Drugih potraživanja u iznosu od 

RSD 1.325 hiljada (AOP 0060 bilansa stanja) i Kratkoročnih finansijskih plasmana u iznosu od RSD 12.479 

hiljada (AOP 0062 bilansa stanja) s obzirom da se odnose na Preduzeće za puteve „Vranje“ ad, Vranje u 

stečaju, da potiču iz ranijih godina i da nije izvršena prijava ovih potraživanja u stečajnom postupku. 

Imajući u vidu da navedena potraživanja realno nisu naplativa, trebalo je izvršiti njihov definitivni otpis na 

teret rashoda. 

 

Za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja nije primenjen MRS 19 - Naknade zaposlenima, kojim se 

zahteva da se izvrši ukalkulisavanje troškova (u visini sadašnje vrednosti verovatnih budućih obaveza), koji 

se odnose na zakonske ili ugovorene obaveze za naknade prema zaposlenima, koje proističu iz Zakona o 

radu i internog akta o radu Društva.  

Nismo se mogli uveriti u stanje obaveze prema Ministarstvu rudarstva i energetike Republike Srbije (dalje u 

tekstu: Ministarstvo), po osnovu naknade za korišćenje mineralnih sirovina, iskazane u bilansu stanja u 

okviru Ostalih kratkoročnih obaveza (AOP 459) u iznosu od RSD 55.517 hiljada, iz razloga što je u postupku 

usaglašavanja, koje je Društvo vršilo, utvrđeno da Ministarstvo iskazuje potraživanje na dan 31.12.2016. 

godine od samo RSD 1.351 hiljada. Na naš zahtev za nezavisnom konfirmaciojom salda dobili smo od 

Ministarstva 16.03.2017. godine sledeći odgovor: „Na osnovu zahteva „Budućnost“A.D. Preševo iz Preševa 

od 14.03.2017. godine, koji se odnosi na usaglašavanje potraživanja i obaveza sa stanjem na dan 31. 

decembar 2016. godine, obaveštavamo vas da Ministarstvo rudarstva i energetike nema potraživanja i 

obaveze prema „Budućnost“ A.D. Preševo iz Preševa“. 

 

 

Mišljenje sa rezervom 

 

Po našem mišljenju, osim za efekte i moguće efekte iznetog u paragrafu „Osnov za izražavanje mišljenja sa 

rezervom“ finansijski izveštaji istinito i objektivno po svim materijalno značajnim pitanjima, prikazuju 

finansijsko stanje Preduzeća građevinskog materijala “Budućnost” ad, Preševo na dan 31. decembra 2016. 

godine, kao i rezultate njegovog poslovanja i tokove gotovine za poslovnu godinu završenu na taj dan, u 

skladu sa računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji i računovodstvenim politikama 

obelodanjenim u napomenama uz finansijske izveštaje. 

 

 

Ostala pitanja 

 

Finansijski izveštaji Društva, na dan 31. decembra 2015. godine su revidirani od strane drugog revizora – 

„Rosh Audit“ doo, Beograd, koji je o njima izrazio mišljenje sa rezervom 28. aprila 2016. godine. 

 

 

 

 



 
 

 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

 

 

Akcionarima Preduzeća građevinskog materijala “Budućnost” ad, Preševo - Nastavak 

 

 

 

Izveštaj o ostalim regulatornim zahtevima  
 

U skladu sa zahtevima koji proističu iz člana  30. Zakona o reviziji  („Sl. glasnik RS“ br. 62/2013) i člana  

11. Pravilnika o uslovima za obavljanje revizije finansijskih izveštaja javnih društava („Sl. glasnik RS“ br. 

114/2013) izvršili smo proveru usklađenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju sa finansijskim izveštajima 

Društva. Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje godišnjeg izveštaja o poslovanju u skladu sa 

važećom zakonskom regulativom. Naša odgovornost je da sprovođenjem revizorskih postupaka u skladu sa 

Međunarodnim standardom revizije 720 - Odgovornost revizora u vezi sa ostalim informacijama u 

dokumentima koji sadrže finansijske izveštaje koji su bili predmet revizije, iznesemo svoj zaključak u vezi sa 

usklađenosti izveštaja o poslovanju sa finansijskim izveštajima Društva.  

 
Na bazi sprovedenih revizorskih postupaka nismo uočili materijalno značajne nekonzistentnosti, koje bi 

ukazivale da godišnji izveštaj o poslovanju za 2016. godinu nije usklađen sa finansijskim izveštajima Društva 

za istu poslovnu godinu. 

 

 

 

U Beogradu, 16. marta  2017. godine 

 

 

 

„MOORE  STEPHENS   

Revizija i Računovodstvo“ d.o.o., Beograd 

  

 „MOORE  STEPHENS   

Revizija i Računovodstvo“ d.o.o., Beograd 

   

Ljubiša Stević  Bogoljub Aleksić 

Licencirani ovlašćeni revizor  Direktor 
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PREDUZEĆE GRAĐEVINSKOG MATERIJALA „BUDUĆNOST“ AD, PREŠEVO 
 

 

U Beogradu, 16. marta 2017. godine 

 

 

Potvrda revizora javnom akcionarskom društvu 
 

 

Poštovani, 

 

U skladu sa članom 54. Zakona o tržištu kapitala (Sl. glasnik RS br. 31/2011, 112/2015 i 

108/2016) i članom 10. Pravilnika o uslovima za obavljanje revizije finansijskih izveštaja javnih 

društava (Sl. glasnik RS br. 114/2013), kao angažovani eksterni revizor finansijskih izveštaja za 

2016. godinu, potvrđujemo sledeće: 

 

- Da su društvo za reviziju Moore Stephens Revizija i Računovodstvo d.o.o. Beograd (dalje 

u tekstu: Društvo za reviziju), kao i svi njegovi zaposleni angažovani na poslovima 

revizije finansijskih izveštaja za 2016. godinu Preduzeća građevinskig materijala 

“Budućnost” ad, Preševo (dalje u tekstu: Javno društvo), nezavisni u odnosu na Javno 

društvo u skladu sa zahtevima IFAK-ovog etičkog kodeksa za profesionalne računovođe i 

u skladu sa posebnim zahtevima Zakona o tržištu kapitala,   Zakona o reviziji, Zakona o 

privrednim društvima i drugom relevantnom zakonskom regulativom Republike Srbije; 

 

- Da Društvo za reviziju tokom prethodnog perioda, odnosno godine za koju se vrši 

revizija, nije pružalo bilo koje druge usluge Javnom društvu, niti njemu povezanim 

licima; 

 

 

S poštovanjem,  

 

 

Bogoljub Aleksić  

 

Direktor 

Moore Stephens Revizija i Računovodstvo d.o.o. 















































































































GODIŠNJI IZVEŠTAJ O POSLOVANJU 

 
 
1. Preduzeće  građevinskog materijala  "Budućnost"  AD  Preševo,  osnovano  je  1960.godine,  a  sa  redovnom 

proizvodnjom  je  otpočelo  1962.  godine.  Od  osnivanja  pa  sve  do  2009.  godine  preduzeće  se  bavi 
proizvodnjom kreča  i kamena. Tokom 2009. godine prekinuta  je proizvodnja kreča  i započeta proizvodnja 
kamenih krečnjačkih agregata  za proizvodnju betona, asfalta  i  izrada  tampona  za putnu delatnost. Naše 
preduzeće nalazi se na jugu Srbije blizu Koridora 10 (E75). Poseduje ogromne overene rezerve mermerisanog 
krečnjačkog kamena a u krugu od 150 km se ne nalazi nijedno preduzeće koje se bavi istom delatnošću. 

 
2. Verodostojan prikaz razvoja  i  rezultata poslovanja društva, a naročito  finansijsko stanje u kome se 

ono  nalazi, kao i podaci relevantni za procenu stanja imovine društva: 

 
 Prikaz razvoja poslovanja društva: 

Razvoj društva prikazan je kroz uporedne podatke u 2016. i 2015. godini. 

 
 

2.1.  Analiza prihoda 
 

Opis  iznos u 000 din. %  2016/15 

indeksPrihodi  2016 2015. 2016.  2015. 
Poslovni prihodi  190.254 279.085 97.80%  97.40%   68.10%

Finansijski prihodi                308             863 0.20%  0.30%            35.60%
Ostali prihodi               3.829        6.372 2.00%  2.30%            60.00%
Ukupno:  194.391 286.320 100,00%  100,00%   67.80%

 
Opis  iznos u 000 din. %  2016/15 

indeksPrihodi od prodaje po delatnostima 2016. 2015. 2016.  2015. 
Prihodi od prodaje robe (tranzitno)  0.00 0.00 0,00  0,00%  0,00%

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga 190.254 279.085 100,00%  100,00%    68.10%

Ukupno:  190.254 279.085 100,00%  100,00%    68.10%

 
Opis  iznos u 000 din. %  2016/15 

indeksPrihodi od prodaje proizvoda po tržištima 2016. 2015. 2016.  2015. 
Prodaja u zemlji  190.254 279.085 100,00%  100,00%   82.20%

Prodaja u inostranstvu  0,00 0.00 0,00%  0,00%  0,00%

Ukupno:  190.254 279.085 100,00%  100,00%   68.10%

 
 

2.2.   Analiza rashoda 

 
Opis  iznos u 000 din. %  2016/15 

indeksRashodi  2016. 2015. 2016.  2015. 
Poslovni rashodi  190.850 277.183 99.65%   77,47%  68,85%

Finansijski rashodi                 312               3.661            0.16%            1,02%            8,52%

Ostali rashodi                 365           76.941            0.19%    21,51%   0,47%

Ukupno:  191.527 357.785 100,00%  100,00%   53,53%

 
Opis  iznos u 000 din. %  2016/15 

indeksPoslovni rashodi  2016. 2015. 2016.  2015. 
Nabavna vrednost prodate robe    0.00   0.00 0.00%  0.00%  0,00%

Troškovi materijala  45.625 59.013 23,91%  21.30%   77.30%

T. zarada, naknada i ost. l. rashodi  72.683 75.461 38,08%  27.30%   96.30%

T. amortizacije i rezervisanja  39.514 31.016 20,70%  11.10%          127.30%
Ostali poslovni rashodi           33.028         111.693 17,31%  40.30%   29,57%

Ukupno:  190,850 277.183 100,00%  100,00%   68,85%



 
       
 

 Prikaz rezultata poslovanja društva: 
 

2.3.  Analiza rezultata poslovanja 

 
  Opis  iznos u 000 din.  2016/15

indeksRezultat poslovanja  2016. 2015. 
Poslovni dobitak (gubitak)      ‐596    1.902 
Finansijski dobitak (gubitak)  ‐4   ‐2.798  0,14%

Ostali dobitak (gubitak)  3.464 ‐70.569  0,00%

Dobitak (gubitak) pre oporezivanja    2.864 ‐71.465 
Porez na dobitak  0.00 0.00  0,00%

Neto dobitak (gubitak)    2.864 ‐71.465 
 
 

 

 Finansijsko stanje u kome se društvo nalazi: 

 

2.4.  Finansijsko stanje  

 
Opis  iznos u 000 din. 2016/15 

indeksRezultat poslovanja  2016. 2015. 
Ukupna aktiva  624.967 628.738 99.40

Stalna imovina                         463.918                       498.934 92.98

Nematerijalna imovina  1.961 1.883  104.14

Nekretnine postrojenja I opreme  461.957      497.051  92.94

Obrtna imovina  161.049 129.804 124.07

Zalihe  48.017 7.869  610.20

Potrazivanja po osnovu prodaje  81.865 59.855 136.77

Druga potrazivanja  1.422 1.575 90.29

Kratkorocni finansijski plasmani  12.479 12.479 100.00

Gotovina I ekvivalent gotovine  13.547 38.695 35.01

Porez na dodatu vrednost  861 6.098 14.10

Aktivna vremenska razgranicenja  2.858 3.233 88.40

Ukupna pasiva  624.967 628.738 99.40

Kapital  541.238 535.727 101.03

Osnovni kapital  457.980 457.980 100.00

Revalorizacione rezerve  175.254 172.608 101.53

Nerasporedjeni dobit  2.864  

Gubitak   94.860 94.861 100.00

Dugorocne reserve I obaveze  5.939 0.00

Kratkorocne obaveze  83.729 87.072 96.16

Kratkorocne finansijske obaveze  10.506 4.425 237.42

Obaveze iz poslovanja  16.852 17.763 94.87

Ostale kratkorocne obaveze  56.225 64.884 86.65

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

2.5.  Racio analiza i analiza pokazatelja poslovanja

 
 

Opis 
 

2016.
 

2015. 
2016/15 
indeks

Stepen zaduženosti 
(dugoročne obaveze / ukupna pasiva)

   
0.90% 

 
   0.00%

I stepen likvidnosti (gotovinski ekvivalenti i
gotovina / kratkoročne obaveze) 

 
16.10%

 
44.40% 

 
     0.36%

II stepen likvidnosti (potraz. po osnovu 
prodaje, druga pot. Plasmani i gotovina / 
kratročne obaveze) 

 
130.56% 

 
129,32% 

 
   1.44% 

 
 

Opis 
iznos u 000 din. 2016/15 

indeks2016. 2015. 
Neto obrtni kapital (obrtna imovina bez 
odloženih 
poreskih sredstava ‐ kratkoročne obaveze)

 
 

77.320

 
 

42.732 

 
 

  180.90%
 
 

 

 Podaci o relevantnim podacima za procenu stanja imovine društva: 
 

2.6.  Racio analiza I analiza pokazatelja poslovanja
 
 

Opis 
 

2016.
 

2015. 
2016/15 
indeks

Prinos na ukupan kapital (dobitak iz redovnog
poslovanja pre oporezivanja / kapital)  0.50% 

 
‐13.30% 

 
  0.037% 

Prinos na imovinu 
(poslovni dobitak / poslovna imovina) 

 
‐0.10% 

 
0.30% 

 
   0.00% 

Neto prinos na sopstveni kapital 
(neto dobitak / kapital) 

 
           0.50%

 
         ‐13.30% 

 
0.037%

 

Na osnovu člana 23. Zakona o računovodstvu, poslovne knjige se zaklučuju posle knjizenja svih poslovnih 
promena  I  obračuna  na  kraju  poslovne  godine.  Poslovne  knjige  se  zaključuju  najkasnije  do  roka  za 
dostavljanje finansijskih izvestaja. 

 
 

3. OPIS OČEKIVANOG RAZVOJA DRUŠTVA U NAREDNOM PERIODU, PROMENA U POSLOVNIM POLITIKAMA 
DRUŠTVA, KAO I GLAVNIH RIZIKA I PRETNJI KOJIMA JE POSLOVANJE DRUŠTVA IZLOŽENO:   

 
U 2017. godini očekuje se proizvodnja  i realizacija krecnjackog agregata u količini od 400.000 tona 
tj.  ista u odnosu na 2016. godinu; 

 
3.1.  Opis promena u poslovnim politikama društva: 

‐ Pgm „Budućnost“ a.d nema promena u poslovnim politikama. 
 
 

3.2.  Glavni rizicI i pretnje kojima je poslovanje društva izloženo: 
‐ Svetska ekonomska kriza koja je izazvala opšte smanjenje potrošnje u ovoj branši; 
‐ Konkurencije iz sive zone ekonomije; 
‐ Otežana likvidnost izazvana nelikvidnošću cele privrede. 



 
 
 
 

3.3. INFORMACIJE O ULAGANJIMA SA CILJU ZAŠTITE ŽIVOTNE SREDINE 
‐ Ispitivanjem kvaliteta vazduha u 2016. Godini nisu utvrđena prekoračenja maksimalno dozvoljenih 

vrednosti. 
 
 
 

4. SVI VAŽNIJI POSLOVNI DOGAĐAJI KOJI SU NASTUPILI NAKON PROTEKA POSLOVNE GODINE ZA KOJU SE 
IZVESTAJ PRIPREMA: 

-    Nema  događaja  nakon  datuma  bilansa  stanja  koji  bi  zahtevali  korekciju  podataka  u  finansijskim 
izveštajima za 2016. Godinu. 

 
5. AKTIVNOSTI ISTRAŽIVANJA I RAZVOJA: 

- Procenom bilansa stanja rezervi na dan 31.12.2016. godine od strane Preduzeća za istraživanje 
“Geostim” doo, Beograd, utvrđeno je da eksploatacione reserve iznose 12.782.701 tona. 

 
 
6. INFORMACIJE O OTKUPU SOPSTVENIH AKCIJA 

U smislu Zakona o privrednim drustvima nije bilo sticanja sopstvenih akcija. 
 
 
7. OGRANCI 

- PGM “Budućnost” a.d Preševo nema ogranke u zemlji I inostranstvu. 
 

 
8. FINANSIJSKI INSTRUMENTI 

- Samostalno naplaćuje svoja potraživanja; 

- Samostalno izvršava svoje obaveze; 

- Troši samo raspoloživa novčana sredstva; 

- Redovno izmiruje svoje obaveze prema državi; 
 
 
 
9. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA I POLITIKE ZAŠTITE, IZLOŽENOST CENOVNOM RIZIKU, KREDITNOM 

RIZIKU, RIZIKU LIVIDNOSTI I RIZIKU NOVČANOG TOKA 
 
Upravljanje rizikom je upravljački proces koji mora biti kontinuiran. Preduzeće mora permanentno:  
a)  identifikovati rizik, b) procenjivati rizik, c) kontrolisati rizik,  i d)  finansirati rizik. Svaka od pomenutih  faza u 
procesu upravljanja rizikom, ima po nekoliko bitnih elemenata u procesu upravljanja rizikom. 
 

- Tržistni rizik obuhvata: rizik od promene kursa stranih valuta I cenovni rizik. Cene su relativno stabilne. 

- Kreditni rizik: Izložene su samo banke. To je isto što I rizik bilo kog neispunjenja. Ne može se od njega 
zaštititi. Uslučaju neispunjenja obaveza od strane dućnika, obustavlja se dalja  isporuka proizvoda  I 
razmatra se podnošenje tužbe. Rizik moze biti umanjen prihvatanjem samo pouzdanih kupaca. 

- Rizik  likvidnosti: predstavlja da preduzeće neće biti u stanju da  izmiri svoje  finansijske obaveze po 
njihovom dospeću.   

- Rizik novčanog toka: je rizik da se iz novčanih priliva neće obezbediti potrebna sredstva za izmirenje 
dospelih obaveza.  

 
Na tržištu preduzeća nude svoje proizvode i usluge. Ne postoje više garancije za bilo koga da će uspeti da proda 
svoje proizvode i usluge po planiranoj ceni. Proizvodi i usluge su uglavnom namenjeni nepoznatom kupcu. Takav 
način prodaje uvek je povezan sa poslovnim rizikom. Rizik je uvek prisutan. Rizik može biti manji ili veći, ali je uvek 
prisutan. Rizik ne možete eliminisati, ali ga možete kontrolisati. Danas se rizikom u preduzećima mora upravljati. 
Opstati na savremenom tržištu znači upravljati rizikom.  



 
 
 

10. PREGLED PRAVILA KORPORATIVNOG UPRAVLJANJA 
 

10.1. Članovi Nadzornog odbora na dan 31.12.2016.godine 
 

Red. 
broj 

Ime, prezime i prebivalište Obrazovanje  Broj akcija koje 
poseduju u 

 

1. 
 

Dušan Bogojević, Beograd, predsednik
Građevinski inženjer   

‐ 
 

2. 
 

Aca Tričković, Knjaževac , član 
  Građevinski 
inženjer

 

‐ 
 

3. 
 

Branko Trajković,Vranje , član 
‐   

‐ 
 
 

10.1.1. Članovi izvršnog odbora na dan 31.12.2016.godine 
 

Red. 
broj 

Ime, prezime i prebivalište Obrazovanje  Broj akcija koje
poseduju u 

 

1. 
 

Destan Jašari, Preševo, generalni direktor
Diplomirani
ekonomist

 

‐ 
 

2. 
 

Ahmet Musliu, Preševo, izvršni direktor tehnicke operat.
Diplomirani masinski 

Inženjer
 

‐ 
 

3. 
 

Festim Jašari, Preševo, izvršni direktor finansije komerc.
Diplomirani 
ekonomist

 

‐ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
11. Kodeks ponašanja u pisanoj formi 
 

- Primenjuje se Kodeks korporativnog upravljanja. 
 
 
 

11.1. Pravila korporativnog upravljanja 
 

   

 
 
 
 
12. ZNAČAJNI POSLOVI SA POVEZANIM LICIMA 

- Društvo nema povezana lica   
 
 
 
 

 
Preševo, 15.03.2017. 

 

 

Pravila korporativnog upravljanja Upravljanje društvom je dvodomno. Organi društva 

su: skupština, nadzorni odbor izvršni odbor i generalni 

direktor. Skupštinu čine svi akcionari društva. Svaka 

obična akcija daje pravo na jedan glas. Akcionar može 

učestvovati u radu skupštine lično ili preko 

punomoćnika u skladu sa Statutom i Poslovnikom o 

radu skupštine. Nadzorni odbor ima 3 članova koje bira 

skupština na period od četiri godine. Nadzorni odbor 

bira predsednika. Društvo ima 3 izvršnih direktora koji 

čine Izvršni direktor od kojih je jedan generalni 

direktor.  Izvršne direktore imenuje Nadzorni odbor na 

period od četiri godine. Zakonski zastupnik društva je 

generalni direktor. 

ZA IZVRSNI ODBOR 



 

 

• SOPSTVENE AKCIJE DRUSTVA 
 

U smislu Zakona o privrednim drustvima nije bilo sticanja sopstvenih akcija. 

 

13. IZJAVA 
 

lzjavljujem  da  je,  prema  sopstvenom  najboljem  saznanju,  godisnji  finansijski  izvestaj  ZA 

2016.GODINU  sastavljen  uz  primenu  odgovarajucih  medunarodnih  standarda  finansijskog 

izvestavanja  i da  daje  istinite  i objektivne  podatke  o imovini, obavezama , finansijskom polozaju i 

poslovanju, dobicima I gubicima, tokovima gotovine i promenama na kapitalu javnog drustva . 

 
 

 
           GENERALNI DIREKTOR 
 
 

       _________________________ 
       Destan Jashari, Dip.ecc. 

 
 
ODLUKA NADLEŽNOG ORGANA DRUŠTVA (SKUPŠTINE AKCIONARA) O USVAJANJU GODIŠNJEG 
FINANSIJSKOG  IZVEŠTAJA 

 NAPOMENA:  

 ‐ Godišnji  finansijski  izveštaj  društva  u momentu  objavljivanja  još  nije  usvojen  od strane   nadležnog  organa 
društva   kao  ni  Godišnji  izveštaj  društva  koji  nije  usvojen  od  strane  nadležnog  organa  društva  (Skupštine 
akcionara). 

Društvo će u celosti naknadno objaviti odluku nadležnog organa o usvajanju Godišnjeg  izveštaja. 

  

ODLUKA O RASPODELI  DOBITI 

 NAPOMENA: Odluka  o  raspodeli  dobiti  društva  za  2016.  godinu  doneće  se  na   redovnoj  godišnjoj  skupštini 

akcionarskog društva. Društvo će u celosti naknadno objaviti odluku nadležnog organa o raspodeli dobiti za 2016. 

Godinu 

Javno društvo  je dužno da sastavi Godišnji  izveštaj, objavi   javnosti  i dostavi ga Komisiji  , regulisanom  tržištu  , 

odnosno MTP, dostavlja ovaj Izveštaj ukoliko su hartije od vrednosti društva uključene u trgovanje, i to najkasnije 

četiri meseca nakon  završetka  svake poslovne  godine,  kao  i da obezbedi da  godišnji  izveštaj bude dostupan 

javnosti  tokom najmanje pet godina od dana objavljivanja. Društvo odgovara  za  tačnost  i  istinitost podataka 

navedenih u Godišnjem izveštaju. 

 

Presevo,   15.03.2017.god. 

  

Ovlašćeno lice 
Destan Jashari , generalni direktor 

 




